De nummulariis
edere compellen-
dis.

§. 2. Nummularios quoque non esse iniquum cogi rationes edere, Pomponius scribit: quia et hi nummularii, sicut argentarii, rationes conficiunt: quia et accipiunt pecuniam, et erogant per partes, quarum probatio scriptura codicibusque eorum maximè continetur; et frequentissimè ad fidem eorum decurrunt.

Quibus edi
ratio debet.

§. 3. Cæterum omnibus postulanti- bus, et jurantibus *non calumniæ causa petere*, rationes quæ ad se pertineant, edi jubet.

§. 4. Ad nos enim pertinet, non tantum cum ipsi contraximus, vel successimus ei qui contraxit, sed etiam si is qui in nostra potestate est, contraxit.

10. *Gaius lib. 1. ad Edictum provinciale.*

Argentarius rationes edere jubetur: nec interest, cum ipso argentario controversia sit, an cum alio.

Qui coguntur
edere.

§. 1. Idè autem argentarios tantum, neque alios ullos absimiles eis edere rationes cogit; quia officium eorum, atque ministerium publicam habeat causam: et hæc principalis eorum opera est, ut actus sui rationes diligenter conficiant.

ne force point non plus un tuteur à rendre compte au pupille: il y est tenu par l'action qui naît de la tutelle.

1. Peu importe que les héritiers du banquier, son père ou son maître, soient de la même profession; parce que, succédant au banquier et à ses droits, ils ont les mêmes obligations à remplir. Celui à qui le banquier a légué ses papiers par testament, ne paroît point être compris dans cet édit, pas plus que si le banquier les lui avoit donnés de son vivant, parce que l'édit ne comprend que les successeurs à titre universel. L'héritier lui-même ne sera pas tenu, s'il n'est pas en possession des papiers, et s'il n'en a pas perdu la possession par sa mauvaise foi. Mais, si avant qu'il les ait livrés au légataire, on lui a signifié de ne point s'en dessaisir avant d'en avoir donné copie, il sera tenu comme étant de mauvaise foi. Il est contraint de les représenter tant qu'il ne les a pas encore délivrés. S'il n'y a point de mauvaise foi de la part de l'héritier, le légataire peut être forcé, en connoissance de cause, à les représenter.

2. Il est juste aussi que les changeurs soient forcés à représenter leurs registres, suivant l'avis de Pomponius, parce qu'ils tiennent des registres comme des banquiers, et reçoivent de l'argent qu'ils rendent par parties. Ces sortes de paiemens se prouvent par leurs registres, et souvent on a recours à leur bonne foi.

3. Au reste le préteur ordonne de représenter les pièces à tous ceux qui les demandent, avec serment que ce n'est point dans un esprit de chicane qu'ils demandent celles qui les concernent.